[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

[image: image3.jpg]MUNICIPIO DE PALMaS

PROJETO DE LEI Nº. 001/2018 DE 06 DE MARÇO DE 2018.
AUTORIA: Vereador Rogério Freitas
Dispõe sobre a Obrigatoriedade da inclusão de frases de incentivo a leitura nas contas de água e luz, que especifica.

Art. 1º As concessionárias dos serviços de água e luz são obrigadas a incluir 12 (doze) frases, por ano, sendo uma por mês, de incentivo a leitura nas contas enviadas, mensalmente, ao consumidor.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no que couber.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS, Gabinete do Vereador Rogério Freitas, aos  6 dias do mês de Março de 2018.
                                        Rogério Freitas

                                             Vereador

JUSTIFICATIVA
Televisão, DVD, computador, internet e jogos eletrônicos. Esses têm sido os passatempos preferidos da garotada nos dias de hoje. Não é à toa que hoje temos jovens que escrevem mal, encontram dificuldades em redação e interpretação de texto e possuem pouco senso crítico diante das informações que recebem.
A raiz do problema pode ter várias ramificações, mas uma delas, a mais importante, é a falta do hábito da leitura. Nas páginas de um livro, a criança descobre muito mais do que um mundo de imaginação. Se cultivada desde os primeiros anos de idade da criança, a leitura pode ser uma excelente maneira de trabalhar vocabulário, imaginação, criatividade, escrita e sensibilidade. Ou seja: mais do que um prazer, ela também é fonte de aprendizado e conhecimento.

Assim, a contribuição do presente Projeto de Lei será fundamental para incentivar crianças, jovens e adultos a lerem e desenvolver sua criatividade e possibilidades diante do seu cotidiano.

Câmara Municipal de Palmas, Gabinete do Vereador Rogério Freitas, aos seis dias do mês de março de 2018.
                                        Rogério Freitas

                                             Vereador

[image: image1.jpg]
501 Sul (Antiga ACSO-50), Conjunto 01, Lotes 04 e 05, Av Teotônio Segurado

CEP 77.185-040 - Palmas – Tocantins

Telefax: 3218-4613